

ei wis, Karaliaucziuje
Utarninką išdabams,
toj, ant bile kofio Pusto
liūtās, su Pustpinis
ant Berainio Metū
5 Sgr.

Kelewis



Upsakimū Štatimai i Kelewis
kastoj po 2 Sgr. u
kozna, smulkeis Raštāis
išduktawotą Gilę. Gro-
matas reit hen atrahyti:
Border-Rossgarten
N^o 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

Bro. 5. Karaliaucziuje, 4. Februariju. 1873.

Redėdienėje Septuajėšime.

wang. Matt. 20, 1—16. Grom. 1. Kor. 9, 24 iki 10, 5.

Pono Diewo dywnas Išrinkimės.

Periskaityt 1. Žom. 16, 1—13.

„Taip bus Pasfucziausieje pirmi ir Biermieje Pasfucziausi.“ Taip kalba Wiešpats musū Gwan-
telioj apie Pono Diewo Weikimą sawo Karalystėje.
Mufkriejie pažeminami, Žemtieje paaukštinami. Pa-
mekintieje i Garbę iškeltiami ir Garbingtieje tur i Gėdą
pawiršti. Kurie per Dieną nusidarbę, nusiflyję ir
nusifalsinę, Wakare Algōs dangiaus už tūstus ge gawn,
kurie ikt prieš Wakarą i Darbą istoje ir ikt wieng
Abyną te dirbę. Daug pawadintū, maž išrinktūjū.
Beje Ponas Dievas patjai taria: „Kuriam aš ma-
lonus, ir ant kurio aš susimilstū, ant to susimilstū.“
2. Moz. 33, 19. Arba ir kaip jo Tarnas Apastals
Pawilas sako: „Logidėl ne pareitis ant kieno Norėjimo
arba Bėgimo, bet ant Diewo Susimilstimo.“ Rym. 9, 16.

Ale išgiko žitas dywnasis Weikimas musū Diewo,
kursai musū silpnoms Atims lyg kaip kofia Ne-
teisybe nor atsidūti? Ant šito Klausymo mums tas
Nusidawimas Atfakymą dūd, kuri mes tūjau Pra-
dzioje fitū Žodziū ant Periskaitymo primelyjem, ir
tame ypaczien tas paties Wiešpaties Žodis: „Zmogus
daboja ant to, kas po Atiū yra, ale Pons Diews
padaboja ant Szirdiēs.“ 1. Žom. 16, 7. Izraelio
Karalius Saulas, norint Pono Diewo iš Pradzios
Karaliumi pasfirtas, buvo potam iš Malonēs išpūles
ir atmetas. Praratas Žomelis tedėlien gawo i jo
Wietą kitą Karaliumi pamodyti. Ale ką? Žomelis
tai ne žinojo. Tą susijėškoti turėdams jis ne gawo
i Jeruzalę, i Ebroną arba kofi kitą didziūjū, bagotūjū
ir garbingūjū Miestū eiti, bet i Miesteli Belskēm, kuri
Praratas mažu wadin tarp Tufstareziū Suda (Mi-
kas 5, 1). Dgi ir ezion jis ne gawo pas kofi flo-
wingą Pong nuetti, bet pas šep niekur ne garbawo-
tgji Miesežioni Wardu Džai. O ir wēl taip to Sunū
Wiešpats ne buvo wieng wryiausūjū ir šipriausūjū

iššrinkęs, bet tarp Wisū prascziausiji, jauniausiji, kursai
fitū paniekintas ant Laufo turėjo Awis ganyti. Kad
Pons Diews Žomeliui butu padawęs, širti kofi jis
noris, tay tas ne butu ant Dowydo ussipūles.

Ale Pons Diewo Mistis ne musū Mistis. „Kas
paika, kas silpna, kas papeikta ir kas Niekū yra po
Swieto Atiū, tai Diewas iššrinko.“ 1. Kor. 1, 27. 28.
Bet Gruntas šio Darymo tas yra: Diewas prie
Zmoniu mėgina Szirdis ir Jukšius. Jis todel ir Do-
wydą pažino, o tas buvo Wyras pagal jo Szirdi.
O ar ir žinai kofia Dowydo Szirdis buvo? Ta
buwo i Pong Diewą wiernay tikinti ir jam abelnay
pasidawusi, nēs jįjai giesi 23 cziamė Psalme: „Pons
Diews mano Ganytojis, aš Niekū ne pristokšiu.“ Jis
buwo žemōs Szirdiēs, nēsa jis Maldoje sako: „Kašgi
aš esmi, Wiešpatie, Pone Diewe, ir kas yra mano
Giminē, kad tu manę ifitol atgabenai?“ 2. Žom. 7, 18.
Jis myl Pong Diewą, jo Namus ir jo Garbę, kaip
jis patš giesi: „Pone Diewe, aš myliu Wietą tawo
Namū ir Wietą, kur tawo Garbē laikosi.“ Pf. 26, 6—8.
Jo Szirdis buwo wisuczies Maldoje ir Apšėjime su
Ponu Diewu, kaip toktai anie Žodziei, jo kalbētieje,
išliudyj: „Kad atsiguliu, tay atšimenu tawęs; kad pa-
bundu, kalbu apie tawę.“ Pf. 63, 7. Dgi kaip jo
Szirdis ir pilna Liaupšinio buwusi, tai išrodo mums
103 cziašis Psalmas, kursai tais Žodzieis prasideda:
„Liaupšink, mano Dufia, Pong Diewą ir kas manyje
yra, jo šwentgji Wardą!“ Szay kofia Dowydo
Szirdis buwusi.

Berods žitas Diewo Wyras ir ne buwo be
Griekū. Jis buwo Griekininkas kaip ir wiši fiti
Zmones; beje jis pūle Cyki taip gilley ir i tokius
funkius Griekus, kaip tik retay kofs Zmogus pūla.
Taciau Gruntas jo Szirdiēs pasliko tikras, o po
Susigriekyimo jo Prifwertimas buwo pilnas Kau-
dingo Gailesties ir jo Atys pilnos karštiū Afarū, kaip mes
toktai iš jo Dejawimū išpazystame, kurieis jis rau-
dulingay Diewopi hauke tarydams: „Diewe, buf man
malonus pagal sawo Mielasirdingystę ir išgesyt mano
Griekus pagal sawo didži Susimilimą! Išprowyt
manyje, Diewe, czystą Szirdi ir dūf man naują tikrą

Dwaſe! Ne atimeſt manę nū ſawo Weido, neygi atimf nū manęs ſawo ſwentęję Dwaſe!" W. 51. Sztaf kofia Dowydo Szirdis buwuſi ir kofia Szirdis Auſſęziauſiamjam pamęgſta. Szauke jopi, kad jis ir tam tofię Szirdi nudalytu, tay tu, tą apturęjęs, galęfi tikray tiferis, Kartuntę tarp Wieſpacięs Jęrinuſjū ro- fūras buſęs. Amen.

Apie Wierōs Atnaufinimę Szweicū Zemęje.

1. Ulrikis Gwingly (wofikſkay raſoms: Ulrik Gwingly.)

Tam patim Gzieſe, kaip Liutėrus Wofietijoj ſun- teję Kowę priedę Popiežiaus paklaidinanti Moſſę pra- dejo, paſiſele ir Szweicū Zemęje wiernas Tiesōs Liu- dinintas, butent Ulrikis Gwingly. Abu ſiodu Wyru wyriaufęje Wierōs Datyſęje Inziam Apſilii- dyjime ſtowęjo, abu prie to pacięs Darbo dirbo, butent Bažnyęzię atnaufiati norędamu pagal Diemo Žodi, o tacziau jūdu pirnto ne buwo paſižinuſu ir nū ſitō ſito Nieko ne žinojo. Ale jūdu abu tą pati Moſy- toji buwo turejuſu, butent n'apriſinantu Diemo Žodi, kurſai wienat tikray ir wiernay mokina.

Ulrikis Gwingly užgime 1maji Januariju Mete 1484, kaip muſū Liutėrus Kudikelis puſantro Mėneſio Senumo te buwo. Kadangi jis jau aukſti daug dwaſiſtōs Sylaōs iſkreiſke, todel ji jo Gimdytojei aukſteſniam Moſſui bey dwaſiſtam Stonui priſkrye. Ale ir Sunaus wiernoji teiſtoji Duma, jo Stropu- mas bey tikroji Diemo Baime wis iſ wien tą Mieri po Atiū paſilaike, tą Stonę bey Pawadinimę, kuriam ji Dangaus Wieſpaciſ priſkriſęs, ant Diemo Garbės bey ant Žegnonės jo Draugžmoniu kief iſteugdams pilnawoti. Tom Apſiēmimu jis jau Mete 1506 i ſunigiſkę Urędę iſtojo. Su wiſa Syla jis dabar procwojoſ, kaip jis ſawo Klaufytojuſ tikray dwaſiſkay pabudinti ir jiems tikraji Gywaſtiēs Kelę parodyti galętu. Taip beſtrupindams ir wiſofias paraginacziās Kunyas beſkaiitydams jis užęjo ir Bybeles. O dabar jam taip ejo, kaip Liuteriui Mieſte Erfurt, jo ilgiaus jis ſkaiite, jo daugiaus jis nuſiſtebėdamſ Kriſęcionumo tikraji Grunta iſpažinti gawo, ale jo mylimesnu jam ir wis branguſis Diemo Žodis paſtojo. Weikiey jis wiſas Gromatas ſwentojo Apaſtalo Powilo, ſwetimoj (grykiſkoj) Kalboj raſytas, o galiaufey kone wiſę nau- jęji Teſtamentę iſ Galwōs buwo iſmofęs. Taygi jis dabar iſtirtaję bey iſpažintaję Tiesę ir ſawo Surin- kimui praneſe, tacziau ſu iſmintingu Paſidabojimu ir neſiginczydams ſu kitay Dumojanczięſieſis.

Mete 1516 jis tape i kitę Więtię perkeltaſ. Jo ſwiežufis Bažnytkiemis gulęjo Girēs Widuryje tarp

aufſtū Kalnū. Czion jis Pulkus Wierōs Paklaidinwiſus iſſaikytujū Žmoniu matyti ir didžęję Macę iſklydkiutėru Tikęjimo wis ſwiefiaus iſpažinti gawo. Keleſiems Palkai iſ wiſū Szaliū, kiti ir labay iſ Tolo, ſicziķay ti ſuſibriowe, nekurio ſiczion eſanczio Maryjōs AbroDiemo buk didžius Dymus daryti galinczio, jeſtodami bey Sana- aplankyti ir ſawo Bėdas jam praneſti geizdami. turetū ant Wirſaus Kloſtoriaus Wartū ſtowęjo tas Uzaſ Žodiſ paraſytas: „Sziczion gaunamas yra pilnas Atleidim, Wi- wiſū Griekū, taip Kaltybės kaip ir Korawonės pona- Priegtam dar ir wiens Atleidimo Ženkulus pardūd ir w- Kupezelnikſ, Wardu Berhard Samſonſ, tame Kam Žodi aplinkuy keliandams tokiyau gėdiſkę Kemeſtę promy buti- kaip antay Tėcelis Juſū Zemęje. Gwinglyſ pri- riau- wijoki toki Arbulumę ſu Marſu ſawo Balſę pakel wat- ogi jo Liudyjimas ne noproſnas buwo, nęja ans bl Du- zunjais Uzaſas nūg Warrū atintas, o Kaulėlei be Wi- kiti Daiktelei, kurius prigauantieje Kupezelnikai p ſu- Paſkimus nekuriū Szwentūjū iſgyre ir už ſwarbu Po- Piningus pardawe, palaidoti tape.

Jau po dwęjū Merū tape ſis Tiesōs Liudininkay kel- i didelyji Mieſta Zūrch per Kunigę prie nekuriū ny- didžios Bažnyęziōs iſtarytas. Czion ſawo urėdiſkę P- Darbę pradėdamſ Gwinglyſ atwiray ir twirtay iſtary- w- kad jis ſawo Klaufytojamſ tikt czytęji Diemo Žodi be- fi- jokiū žmogikſkū Pramoniu apſaknyęs, norėdamſ anan- T- wiernam bey iſmintingam Užweizdui prilgati, apie kur- te- Wieſpaciſ Gwangelioj kalba, kurſai Szeimynai Walg- p- tikru Gzieſu iſdalyjo. Du Kotponiu, kuriodu jo pir- p- moſiōs Miſiōs paſiſklausuſu buwo, tare: „Tai yra bent- s- Kartę mums tikraſis Tiesōs Apiaukytis! Tas mums- f- ſakys, kaip ſu tais Daiktais deſtis!“ Wiernu Apſi- m- mimu, paſidabodams ir tykay ejo Gwinglyſ Urėdo- i- Jępildyme ſawo Kelu. Nepaliautinay jis ſawo Mi- ſ- ſeſa Diemo Žodi iſgulbe, o jo Parapijonai wis dau- g- gians Tijōs apliudyti tape. Kaip Samſonſ ſawo- f- Pardawimo Szieirę arba Budele ir Mieſte Zūrch paſi- ſ- ſtaryti ketino, tay ji Mieſczionys jau ne priēme, nęja- ir Wyriaufęje Wierōs Anaujintojui bey jo Moſſui- iſ- iſ Szirdiēs priſkreipe. Mielay ir Popiežus butu- noręjęs, ſi iſmintingaji didey mokytaji Wyę ant ſawo- P- Paſēs turetū, o už tai paſtrupindams jis jam todel- atkartotinay aukſtas bažnytkiſkas Garbės Więtas pri- ſ- ſule, ale Gwinglyſ ſlużyjo kitam Wieſpacziui.

Mete 1523 padawadyjo pagal Buda ano Gzieſo Wyriaufęje Mieſto Zūrch, kad du Kartu atwiri ſlo- wingi Wierōs-Suſikalbėjimai laiko mi butu, kuriuſe Gwinglyſ už ſawo Moſſę ſtorawoti, o jo Prięſininkai wofokiems Prięſtarimams Prožōs gautu; taipo ture- ſent iſliudyti, ant kokiōs Paſēs Tiesę buſenti. Keletſ mokytū ſtorawotojū czionay atſcėdo, kurie už Po- piežę karauti apſiēmę buwo, ale Gwinglyſ juſus

aidimisus tais pacziems Ginflais pergalejo, su kurieis ir
 Kieiternus ant sawo Priesininku Wirsu gawo. Gwinglys
 Relejiems prišauke: „Uš ne prumu ney joki kitoki Sudzia,
 ficz kaip tift wien diewistaji Rašta, kaip tasai per Dwašę
 Diewo kalbėtas bey iškreiptas yra. Birmkol jus wiena
 bey Sanareli to Rašto apweri istengūi, weifiaus pirma
 ni. turetu šis Swietas sugruti, neša tas Raštas yra Diewo
 Izra. Zodis!“ Po to Miesto Wyresniejie taipo dawadyjo:
 idim „Wienatijis diewistajis Zodis tur ant wijū Zmonū
 onės. ponawoti, wisus sudyti ir tikray pamokinti. Tangi
 rdū ir wiš Zmones tur geray girdėti, tą jiems Diewo
 Ram Zodis jato, o ne tur Diewo Zodis tomi perkreipjamas
 wybuti, ka Zmones kalba!“ Gwinglys prikalbėjo Wy-
 pri riaušybei, kad ji su Pertaisymu senū išklydušū Da-
 wakel wadū ne per daug štropytus, bet pasilauktu, kol Zmonū
 bl Dumos pilnay ant to pritaisijos bujencijos, todel
 i wo Miesto Korta Wierōs bey Baznyciōs Daiktūse wisur
 i pe su Šmincze bey Szirdiēs Lengwumu tolyn ženge.
 rbu Po Metū te tape lothniškoi Mišia bey keli titi kati-
 infka liski Diewo Szluzmōs Štaisymai i Szaki padėti;
 irid teletis Wyriaušybēs Pasuntiniū potam nuėjo i Baz-
 ška nyczias, užirafino Duris ir tykay be jokio Zmonū
 tar Prisišbriowimo išēme Abrozus, kuriū Zmones melsda-
 b wos, atēme per Wiršu esantiji Skaitlu Aitorū bey
 an fitus noprosnay stownczius Daiktus šalin ir itaiše
 fur Diewo Namus ewangeliškai Diewo Szluzmai priti-
 alg tancziēs, o toktai taip tykay ir lengwey nusidawe,
 ir patim Mete Gwinglys apšwepdams istojo i Stoną
 em Wencziawonyštēs, o šefancziame jis suraše sawo Wierōs
 mš Iššpaziniū, kuriame jis Skirtumą parode tarp tikro-
 šē fids bey paklaidinancziōs Wierōs. Weif pradėjo ir
 do daugiaus Miestū Szweicū Zemėj Paweiflā Miesto
 li Zurch sekti, linksmy Wierōs Atnaujiniū priūdami.
 u Mete 1529 parkelawo Gwinglys i Wokierije ant minē-
 u tinojo Wierōs Susikalbėjimo Mieste Marburg nusida-
 u wušo. Szion jis pirmą Syfi musū wokifkūsus Wierōs
 ta Atnaujintojus matyti ir pažinti gawo. Jo wyriau-
 ai syfis Palydētōjis ant šitōs Kelonēs buwo jo wiernas
 u Draugdabininkas Jonas Hausšchein, gryfikfoju
 o Wardu šep wis Školampadius wadinams, Wyrs pilnas
 o Szirdiēs Lengwumo, tykans Budo bey Šmintiēs, Pro-
 fessoris bey Kunigs iš Miesto Basel. Hessu Zemēs
 ewangeliškafis Waldonas, po kuriom Miestas Marburg
 o stowėjo, pažino ypatifkaji Budą kozno Wieno tū
 o Ponū, prie Wierōs Atnaujinimo dirbancziūjū, o Wie-
 o nojo Staigumą bey Ašttrumą ju Lengwumu bey Paka-
 o jingumu Artrojo pamažinti meilhdams, jis šitam Susi-
 o kalbėjimui du bey du sudraugawojo, butent Gwinglyju
 o su Melanktoniu, o Liuteriu su Školampadiju. Szitie
 o šweicerifkije Wyrai pargryžo atgal i sawo Zemę
 o wiernōs Meilēs prieš sawo wokifkūsus Brolius papil-

dyti, kaczieig jie ir ne wisūse Mosklo Dalhyše pilnay
 buwo susimienyti galēje.

Bet jū toliaus Tiesōs Karalyte išūplatino, jū
 daugiaus argo ir Neprieteliū Nappfanta. Gwinglys
 ne tiktay patš daugerōpū Beršefinėjimū ištrimoti turėjo,
 bet penkios katiškifkos Szweico Browincos taitēs ant
 Karo prieš ewangeliškafes Browincas Zurch bey
 Bern. Gwinglys n'istengdams Pakaju išlaityti, irgi
 patš i Karą ištraukti turėjo. Jau teletą Wieru pirmo,
 dar jam Kunigu Mieste Glarus be esant, jis ant dwēju
 Karo Trukiū sawo Zemēs Waiflā, kursai i Italiję traukti
 turėjo, dėl dwasiško Aprupinimo palydējēs buwo, o
 dabar jo Urėdas nū jo praše, kad jis Krygēs Tona
 arba Karuną Miesto Zurch Neprieteliams priešais nešiti
 turėjo. Dienoje 11 tojo Oktoberio Mete 1531 sto-
 wėjo Waifludu prieš fuis fitą, penki Szintai Ewangeliš-
 kūjū prieš aštūnis Tuffanczius katiškifkū Neprieteliū.
 Kruwinasiš Musis užūdege. Gwinglys, Karuną Rankoj
 aukštay iškēš, prišauke Sawštamis, štiprey ant
 Diewo nusitiferi! Karzygikfay karawo jo Draugai,
 aie jie tape apšaušti ir turėjo didesnamjam Pulkai bey
 perweifancziei Šylai pasidūti arba pabiegti. Gwinglys,
 mestu Akmenimi smagiey istiktis, parpūle ant Zemēs.
 Susiūmdas jis tris Kartus wēl ir dar aštēle, bet
 apalpeš tūjaus cziaapat susmuko. Ant sawo Kelū par-
 siflaupeš jis meldēš, kol Beršuliū Smarkumas ji per-
 weife. Kryziēs Rankas ant Krutinēs sudējēs gulėjo
 Trankmo Wietoje Gwinglys jau be merdēdams; tokiu
 arrado ji jo Neprietelei. Stambjaušūjū Zalnierū Wiens
 Kardą prieš ji istiesēs jam prišauke: „Ar feni spa-
 wēdauti bey šwentōs Maryjōs mēsties?“ O kaip
 Gwinglys ant to Klausymo Galwōs Pakratymu atfi-
 liepe, tay Neprietelio Kardas jam Kalką perdure.
 Jo Lamoną Neprietelei pirmjaus i Kewirtdalius su-
 plēše, potam sudegino, o Helenus i wisus Wėjus iš-
 baršte. — Gwinglyjo Pati iš Karo Wietōs ta Smut-
 nybēs pilnaję Zinią gawo, kad tam patim Musyje
 wienu Sykiu jōs Wyrs, jōs Sunus, jōs Žentas, jōs
 Broliš ir jōs Szwogaris Galą gawę buwo. Ško-
 lampadijus, jo wierniausyfis Prietelis, ir jau ne ilgay
 po apraudotojo Prieteliaus ant šitōs Wargū Wietōs
 waifštinēti te gawo. Tam patim Mete, pirmoj Dienoj
 Decemberio Mēnesyje nūbažnay bey tykay, kaip gy-
 weneš, jis ir pasimire. Jo Prietelei, Apitamioj prie
 Loweliōs Mirštancziōjo susirinkę, ji klause: Argu jis
 bene norėtu, kad Žiburys uždegas taptu? Tai linksmu
 Weidu, o su Ranka ant sawo Krutinēs rodydams at-
 safe Školampadijus: „Sziczion yra Szwiejōs gana!“

Kurs taip miršt, miršt geray!

(Dar ne wifšas.)

Wisofia Zinia.

— Naktyje nū 22trojo ant 23 eziojo Januari-
jaus galėjo Sziepis Wardu Nordfl yth Juriū Ranko-
wėje tarp Englanto bey Francuzijos, kurioje 412 žmoniū,
sawo Lewiškę ant Nearyšimōs prastojanziū, rados,
kaip su wienu Syktu Naktiēs Tamsoje swetima garine
Sziepis atbėgusi ir ant jōs užbėadama arba geriaus
safant: per ję perbėadama ję sutruškino. Jš wišū
anū Keltaujanziujū tikt 85 te galėjo iš Wilniū gywi
išsielbėti. Kiti wiš Jureše nuskendo. Kas ana swe-
timoji Sziepis buwusi, kuri tą Nepalaimą išpromyjuš,
nežinoma. Ji bėgo n'apšitodama sawo Keliu toliaus.

— Francuzijōs Prezidentas arba Waldonas
Tjers su sawo Francuzais ne lengwu Darba tur ir
jam labay sunku pastoj, wisems itikti ir ant sawo
Wietōs išsilaityti. Saime wisofiu Mislū ir Partijū
randas, o Tjers tur daboti, su wisais Prietelysteje pa-
silikti, norint ne galėdams kojno Weislyjama išpildyti.
Wient nor Giminę Burbong, fiti Giminę Orlean
fiti wēl Napoleono Giminę ant Francuzijōs Krasēs
užsodinti, fiti wēl Francuzijoje Republikę jū labjans
nuwiritinti. Wient nor, kad Tjers turis su Italijōs
Karaliumi Wiktor Jmanueliu iš Wienu eiti, fiti wēl,
kad jis turis Popiežiaus Wale išpildyti ir jam jo
žemes wēl atgrazinti. Todėl Tjers tur tiek imany-
dams kojnam po Burna kalbėti ir sawo Waldzioje
minau Nieko ne daryti, kas kofiq Partiją iypfinti ga-
lētu. Nymo Mieste jisai tur du aukštu ministeriskū
Pasiuntiniu prilaityti, wieng prie Karaliaus antrą prie
Popiežiaus. Tūmi berods Popiezius n'iera pakajingas,
o Italijōs Karalius taipjau ne; ale ką bėdnasis Tjers
gal weikti?

Kwitas už Dowanas.

Manespi iš Naujo atsiunte:

- 1) Pons Kunigs Hizigrath iš Plaskū nū E. M.
iš U. ant Ewang. Pasiunt. 1 Drl., o ant Ewanu Atlan-
tytūjū taipjau 1 Drl.
- 2) Brolis Dowyds Zizdrattis iš Skirmytēs ant Ewan-
gėlijōs Pasiuntinyštēs Darbo tarp Brolū surinkēs 15 Drl.
18 Egr. 2 Pf.
- 3) Brolis M. K. iš Matsacijū ant Ewangėlijōs Pra-
latinimo 60 Drl.
- 4) Pons Kunigs Pohl iš Riddēs Dowaneliū ant
Ewang. Pasiunt. surinkēs 13 Drl. 8 Egr., o ant musū
Epitolēs Bėdniaustujū 25 Egr.
- 5) Pons Kunigs Reimann iš Kalininkū ant musū
Epitolēs Wargingiaustujū nū Našlēs G. P. iš P. 1 Drl.
10 Egr. nū B. iš T. 2 Drl.

6) Pons Precenteris Kelch iš Rissintū ant Ewanu
Pasiunt. tarp Pagonū 14 Drl.

7) J. H. iš Königgretis ant Ewang. Pasiunt. tarp
Pagonū 1 Drl.

8) K. M. iš Bristerort 1 Drl. ant Pasalpōs p
dibziūsius Ewanus i Wargg parėjusujū.

9) Nekursai Brolis iš Lietuwōs siczion apsilankydami
idawe man ant Ewang. Pasiunt. Darbo 1 Drl.

10) Anday buwo paminėta, kad Pons Kunigs Hunder
mark iš Swartortēs 5 Drl. 6 Egr. 3 Pf. ant Ewang
Pasiunt. Darbo surinktū Dowanū atsiuntēs. Ute tai tik
Dalis jo atsiustujū Dowanū, kadangi tai tikt tie Viningai
kurie jam Pasiuntinyštēs Surinkimā be laikant subėti. Jš
Wise man ans Pons Kunigs Prabzioje sio Jonuworijaus
Mėnesio yra 13 Drl. 10 Egr. 2 Pf. ant Jmofėjimo i Pa-
siuntinyštēs Kasę sen atsiuntēs.

Preke Karaliauczuje 1. Februariju.

Ant Turgaus Jawū mentay pareit. Kwiecziei 88—
92 Egr. Rugiei 58—61 Egr. Mieliei, did., 44—50 Egr.
Mieliei, mai., 40—44 Egr. Awijos 28—31 Egr. Žir-
niei, rain., 60—65 Egr. Žirniei, balt., 60—61 Egr. Ro-
pupes 22—25 Egr. Siens 28—30 Egr. Entres.
Siaudai 22½—25 Sar. Entn. Swiektas 8½—12 Egr. už
Swara. Kiausiei 6—6½ Egr. Mandelis.

A p s a k y m a i.

Gaspadorius Jurgis Labaitis iš Labbenū nor
sawo ten pat gulinti Gruntstuki, kofiu 90 Murgū pruf. Macz.
dibeli, su Inwentarija arba ir be tōs iš walnōs Walēs par-
dūti. Pirkti norintiesie gal prie jo kasdien malbūtis.

* Prie **Karl Rufath**, Tilžėje, Wofiecziu *
* Ulyczioj Num. 12, *
* yra geriu geriausioji audziamoji Bumbule, baltinta, ne- *
* baltinta ir parwūta; o ir geriausieje swiesiesie englis- *
* tiesie masymininie Linū Werpalai už pigiu pigiausiasias *
* Prefias gaunami. Parwūtoji Bumbule yra labay grazi *
* ir ne plunkanti. *

== Ap sakymas. ==

☞ Gatawū sutritū Aliejaus Parwū! ☞
Parwū, Fernitcū bey Lakū ant Nuparwawimo
Triobū, Wezimū, Szlajū ir t. tol. Parwū ant Nu-
parwawimo bey Apdrukawosimo Ceikiū, Wilnū, ogi ir
Tėjū arba Arbatū, Szokolodū ir Muilū pigiausiey ir
geriausiey perfama prie

J. W. Röder, Tilžėj,
aukštojoj Ulyczioj Num. 78,
ties Haupt-Steher-Umtu.

☞ Wisofiu Anilyn = Parwū! ☞